Trans-  
quillitas  
et pax ex  
christia-  
nismo.

Inter-  
pretatio  
vocis  
*Israel*.

Vera. 17. 17. DE CETERO NEMO MIHI MOLESTUS SIT. — «Nemo» scilicet Judæorum, rogando me an servus sim Christi, an Mosis, me molestet; nam cu-

jus sim servus, patet ex stigmate meo: ego non stigma circumcisioñis præfero, uti faciunt servi legis, sed Christi stigmata. Maldonatus in *Notis manuscr.* sic vertit, *nemo mihi ob apostolatum meum litem intendat*; meum enim apostolatum stigmata pro Christo inusta satis probant (1).

**EGO ENIM STIGMATA DOMINI JESU IN CORPORE MEO PORTO.** — Nota: Stigmata a Græcis dicuntur notæ alicui inustæ, quales servis inurunt domini, ut, si fugiant, ex hisce notis agnoscantur esse servi talis domini. Secundo, stigmata dicuntur cicatrices, v. g. militum vulneratorum. Paulus ergo «stigmata Christi» hic vocat plagas et cicatrices ex verberibus, vulneribus et afflictionibus propter Christum susceptis, corpori suo impressas, de quibus *II Cor. XI, 23*; quæ stigmata coram Deo non dedecora sunt, sed summæ laudes. Unde, uti milites, vexilliferi et capitanei sua vulnera et cicatrices ostentant quasi signa fortitudinis et gloriæ bellicæ: ita ego Paulus hæc stigmata, has plagas, quasi trophyæ militiæ Christi non tantum habeo, sed «porto; » inquit, et ostento. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus, D. Thomas, Haymo, Theophylactus.

Egregie S. Ambrosius in *Psal. cxviii, 120, Confige timore tuo carnes meas*, serm. 15: «His, inquit, configitur clavis, qui mortificationem Jesu in corpore suo portat. His clavis configitur, qui meretur audire dicentem Jesum: Pone me ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum. Infige ergo pectori tuo et cordi tuo hoc signaculum crucifixi; infige et brachio tuo, ut opera tua peccato mortua sint. Fortasse hanc imaginem clavi non solum timoris, sed etiam charitatis affigunt: quia valida est ut mors dilectio, durus sicut inferi zelus. His clavis charitatis configatur anima nostra, ut et ipsa dicat: Vulnerata charitate ego sum. »

Simili modo in suis vibicibus et stigmatibus pro defensione sanctorum imaginum susceptis gloriabatur B. Theodoreus Studita, anno Domini 824. Cum enim Leo Armenius Imperator Iconoclasta eum sibi resistentem flagellari juberet, ipse illico sponte zonam solvit, positaque ueste corpus nudum obtulit ad verbera: «Voluptati enim, inquit, mihi est corpusculi hujus flagellatio, atque ista demum ejus suprema depositio, quo citius nuda anima evolem ad eum quem desidero.» Aceriter ergo flagellatus, post verbera exultans scripsit ad Naucratium: «An non, ait, diaclama gestantium gloria mirabilius stigmata ferre Christi, vivificas ejus passiones seu coronas?» Ita Michael Studita in ejus Vita, et ex eo Baronius.

Moraliter stigmata Christi in corpore suo portant, ait Hieronymus, qui corpus macerant et affligunt amore Christi, utque se Christi cruci et

Stigma  
quid sit?

(1) Rectius: Nemo posthac mihi molestias creet, ego enim jam satis molestiarum, scilicet verbera, etc., propter Christum pertuli.

tent stig- passione configurent et conforment. Rursum ii, mata qui a Deo morbis et aerumnis affliguntur, tit Christi? Christo hic in cruce, post hanc vitam in gloria S. Fran- conformentur. Sic S. Franciscus, ut narrat Bonä- ciscus ha- ventura, cap. XIII *Vitæ S. Francisci*, ab angelo buit vera Seraphino crucifixum alis suis continente, Christi stigma-

ta. crucifixi stigmata, id est clavos per pedes et manus vulnusque lateris instar Christi accepit, quia totus in Christi crucifixi amorem, imitationem et obsequium transire gestiebat. Erant hi clavi non e ferro, sed e carne mortua calli, instar clavorum, capite scilicet crassiore exstante, et cuspide acuta interius reflexa, qui sanctum virum ita cruciabant, ut vix incedere posset: sicut nos torrent in incessu calli pedum e carne mortificata, quos Flandri *exteren oogenen*, Galli *niâs d'agache* vocant. « Excreverat, ait S. Bonaventura, in Francisco insuperabile amoris incendium boni Jesu in lampades ignis atque flamarum, ut Seraphicis desideriorum ardoribus ageretur, et per Seraphim stigmata sibi imprimenterem cognovit se non per martyrium carnis, sed per incendium mentis totum in Christi crucifixi similitudinem transfor-

mandum. » Hæc stigmata se propriis oculis in S. Francisci corpore mortuo conspexisse testatus est Alexander IV Pontifex, ex cuius ore idipsum audivit S. Bonaventura.

Facessat ergo impia Bezæ blasphemia, qui hoc loco S. Franciscum hisce stigmatibus notatum vocat horrendum stigmaticum idolum, idque falsum et confictum. Verum de hisce stigmatibus non loquitur hic Paulus, nec constat talia, qualia S. Franciscus habuit, in Paulo fuisse: imo illa, ejus itinera et labores valde impedivissent. Unde nec imagines Pauli antiquissimæ ea nobis exhibent. Imo Sixtus IV in bulla quadam, quam refert Henricus Sedulius in *Notis ad Vitam S. Francisci*, vetuit sub pena excommunicationis, ne quis Sanctum alium, quam S. Franciscum, pingat cum quinque stigmatibus, qui tamen nuper e S. Dominici familia ediderunt Vitam S. Catharinæ Senensis per imagines expressam, asserunt postea Pium V concessisse, ut et S. Catharina Senensis cum iisdem pingatur, uti habent et testantur recentissimæ illæ ejus imagines. Sed nulla Pauli imago ea nobis exhibet, ut dicatum est.

Paulus  
non ha-  
buit stig-  
mata in  
manibus  
et pedi-  
bus.

S. Catha-  
rina Se-  
nensis  
etiam  
habuit  
stigma-  
ta.

Mihi absit gloriari nisi in cruce Jesu Christi.

Crux est scala beatæ ETERNITATIS.

O longa et fortunata ETERNITAS!

# COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

## AD EPHESIOS.

### ARGUMENTUM.

Prior  
Epistolæ  
pars dog-  
matica  
tractat de  
prædesti-  
natione.  

Prior Epistolæ hujus pars dogmatica est, disputaque profundissime usque ad cap. iv de arcano divinæ prædestinationis, illiusque beneficium admiratur. Scilicet *primo*, quod Deus prædestinat nos homines sibi inimicos reconciliare, idque per mortem Filii sui. *Secundo*, quod Gentes atheas in hac prædestinatione prætulerit Judæis Deum colentibus. *Tertio*, quod ita Deus ab æterno sua providentia res disposuerit, ut inter tot myriades hominum, qui tunc in mundo erant, et ante Christum fuerant, soli Ephesii, aliquique pauci fideles acceperint prædicationem et doctrinam Evangelii, fidem, remissionem peccatorum omnemque benedictionem Christianam.

Deinde eos in fide stabilit, carpitque Philosopherum ac Poetarum, et suborientes Ephesi Simonis Magi, ejusque asseclarum errores : nam, ut ait Chrysostomus, multi Philosopherum in hac urbe (Epheso) fuerunt. Dicitur et Pythagoras hinc prodidisse. Illinc est omnis schola Ionica, e qua prodidit Plato. Unde et Platonicorum errores Ephesi grassantes carpit et perstringit hic Paulus. ut ex Epistolæ decursu patebit.

Erat enim Ephesus Asiae minoris metropolis, idolatriæ, et quæ ex ea sequitur, magiæ et præstigiis magicis ac erroribus dedita. Unde Ephesi conversi a Paulo, coram eo libros magicos plurimos combusserunt, ut dicitur *Act. xix*, 19. Fuit quoque Ephesi celeberrimum templum Dianaæ, quam πολύμαρτυρα, id est multimammeam, vocabant : ita enim pingebatur, ut multas haberet mammas, quo significanter eam omnium bestiarum et viventium esse nutricem, ait Hieronymus in prologo.

Posterior  
Epistolæ  
pars ethi-  
ca.  

Posterior Epistolæ pars ethica est, qua, a capite iv ad finem Epistolæ, cuique hominum ætati et conditioni recte et christiane vivendi modum præscribit (1). Stylus profundus est et grandilo-

(1) Totius Epistolæ argumentum et tractationem sic constituit Allioli : In priori scilicet parte, cap. I-III, Paulus primo laudat et celebrat immensum *mysterii Christi* beneficium, per quod omnes in eo credentes salvi et justificati fiant, cap. I, 3-IX, 10; deinde ostendit quomodo

quus, quia sapientissimus sapientibus scribit contra sapientes Philosophos.

Missa est Roma e carcere per Tychicum diaconum, ut patet cap. IV, vers. 1, et cap. VI, vers. 20, anno Christi 52, ut ait Baronius (2).

Ubi nota : Epistolæ, quas scripsit Apostolus e carcere, quasi concluso utre, plus eructant sapientiæ et spiritus : anhelans enim ad martyrium, ejusque desiderio æstuans illas scripsit, quasi ultimas et cycnæas suas cantiones. Talis est hæc, talis ad Colossenses, talis ad Philippenses, talis denique ad Timotheum secunda. Ex hac sane Epistola, quæ, inquit Hieronymus, subtilissima est, agnoscas Pauli fervorem, profunditatem, spiritum, indolem. Videtur enim musto plenum hic pectus ejus altissima spirare et convolvere, ut sublimitatem conceptuum suorum sermo ejus assequi non possit, nedum exprimere. Hinc præ aliis epistolis hæc longas, implexas, convolutas habet sententias ; abundat hyperbatis, ananta-podotis, ellipsis aliisque quæ dixi *Can. 38*.

Denique occasio scribendæ hujus Epistolæ fuit, quod, sicut prædicterat Ephesiis ad se Miletum evocatis Paulus, *Act. xx*, 29, inquiens : « Ego scio, quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi ; et ex vobisipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se : propter quod vigilate, » ita revera acciderit : nimirum ex Judeo-

illud *Christi mysterium* in unum eundemque Dei populum Judæos et Gentiles coadunare debeat, cap. II, 11-22; postremo declarat se maxime ad Gentes convertendas esse a Deo vocatum, atque in hoc opus laboribus ac votis incumbere. Pars posterior varias continet cohortationes, quum ad pietatem vitamque Christianam in universum, cap. IV, 1-v, 20; tum ad singula singulorum Christianorum officia, cap. V, 20-vi, 24.

(2) Hanc Epistolam fuisse encyclicam, id est, non ad Ephesios solos, sed Asiæ minoris Ecclesiæ plures missam esse, nempe ad Ecclesiæ in Ephesinæ urbis vicinia conditas, cumque Ecclesia Ephesina, quam Apostolus tanquam primariam et quasi matrem cæterarum in inscriptione nominaverit, conjunctas, recentiorum interpretum plenarie statuant. Eam autem anno 56 exeunte scriptam ait Sepp, op. cit. tom. II, pag. 367.

Ubi et  
quando  
scripta  
hæc  
Epistolæ

Occasio  
scriben-  
dæ hujus  
Epistolæ

christianis (cum adverterent per Evangelium suam legem et Synagogam aboleri) qui erant Ephesi, et in reliqua Asia, plures factos esse apostatas et haereticos, qui Pauli hostes infensissimi, ejus et Evangelium et studia omnia evertere conabantur. .

Id patet primo, ex eo quod qui ex Asia erant Judæi, primi fuerunt, qui Hierosolymis contra Paulum turbas concitarunt, et in ipsum manus injecerunt, ut dicitur *Act. xxi, 27*. Secundo, ex eo quod ipse Paulus ad Timotheum cum querela scribit, *epist. II, cap. I, vers. 15* : « Scis, inquit, hoc, quod aversi sunt a me omnes, qui in Asia sunt (Judæi scilicet Judaizantes), ex quibus est Phygellus et Hermogenes. » Addit Metaphrastes in sermone *De S. Petro et Paulo*, Phygellum a S. Petro factum (quod tamen non videtur probabile) Episcopum Ecclesiae Ephesinæ, eumque Judæos credentes a fide avertisse.